
(DAR	LAS	GRACIAS	A	SU	SANTIDAD,	EL	PAPA	FRANCISCO,	POR	LA	DESIGNACIÓN	DEL	SEGUNDO	CARDENAL	NICARAGÜENSE)

RESOLUCIÓN	J.	D.	No.	001-2014,	Aprobada	el	14	de	Enero	de	2014

Publicada	en	La	Gaceta	No.	9	del	16	de	Enero	de	2014

La	Junta	Directiva	de	la	Asamblea	Nacional,

CONSIDERANDO:

I

Que	el	día	12	de	enero	del	corriente	año,	su	Santidad	el	Papa	Francisco,	Pontífice	de	la	Iglesia	Católica,	Apostólica	y	Romana,	de	conformidad	con
los	cánones	de	la	Iglesia,	designó	como	Cardenal	a	Monseñor	Leopoldo	José	Brenes	Solórzano,	Arzobispo	de	Managua;

II

Que	el	Arzobispo	de	Managua,	Monseñor	Leopoldo	José	Brenes	Solórzano,	tiene	una	larga	trayectoria	al	servicio	de	la	iglesia	católica,	realizando	su
labor	pastoral	con	los	más	pobres	y	humildes;	brindando	aportes	en	la	consolidación	de	la	paz	y	la	reconciliación	de	los	nicaragüenses.

POR	TANTO,

En	uso	de	las	facultades	que	le	otorga	el	artículo	40	de	la	Ley	No.	606,	Ley	orgánica	del	Poder	Legislativo,
RESUELVE:

PRIMERO:	Dar	las	gracias	a	su	Santidad,	el	Papa	Francisco,	por	la	designación	del	segundo	Cardenal	nicaragüense,	al	nombrar	al	Arzobispo	de
Managua,	Monseñor	Leopoldo	José	Brenes	Solórzano,	como	miembro	del	Colegio	Cardenalicio.

SEGUNDO:	Felicitar	al	nuevo	Cardenal	de	la	Iglesia	Católica,	Monseñor	Leopoldo	José	Brenes	Solórzano,	a	la	Conferencia	Episcopal,	sacerdotes	y
al	pueblo	católico	nicaragüense,	por	dicha	designación,	que	representa	un	reconocimiento	del	Papa	a	la	Iglesia	Católica	nicaragüense	y	sus	fieles.

TERCERO:	Agradecer	al	Cardenal	Leopoldo	José	Brenes	Solórzano	por	el	ejercicio	de	su	apostolado	hacia	los	más	pobres	y	que	continúe	con	ese
espíritu	de	humildad	y	de	servicio	a	los	más	desposeídos,	tal	como	lo	señala	en	su	sencillez	su	Santidad	el	Papa	Francisco,	de	que	el	cardenalato
“…es	simplemente	un	servicio	que	exige	ampliar	la	vista	y	agrandar	el	corazón…”

CUARTO:	Enviar	al	Papa	Francisco,	por	intermedio	de	su	Nuncio	Apostólico	en	Nicaragua,	Fortunato	Nwachukwu,	copia	de	la	presente	resolución.

QUINTO:	La	Junta	Directiva	en	pleno	presentará	sus	felicitaciones	al	nuevo	Cardenal	Leopoldo	José	Brenes	Solórzano,	y	se	delega	en	la	Primera
Secretaria	las	gestiones	para	tal	fin.

SEXTO:	Publíquese	la	presente	resolución	en	La	Gaceta,	Diario	Oficial.

Dado	en	la	ciudad	de	Managua,	en	la	Sala	de	reuniones	de	la	Junta	Directiva	en	el	Edificio	Presbítero	Tomás	Ruiz	a	los	catorce	días	del	mes	de
enero	del	año	dos	mil	catorce.	Ing.	René	Núñez	Téllez,	Presidente.	Alba	Azucena	Palacios	Benavidez,	Primera	Secretaria.


